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This degree work concerns the role of sisters and ward sisters and their share in

the nursing care quality. The theoretical part of the work is divided into three sections.

Section one presents sisters and ward sisters as active members of the nursing

management. Section two deals with the managements functions of the sister staff and

their impact on the nursing care quality. Section three reviews the basic issues of the

nursing care quality. The purpose of section one was to review the scope of activities of

sisters and ward sisters with respect to the nursing care quality. The purpose of section

two was to identify the key difficulties preventing sisters and wards sisters from

increasing the nursing care quality. The purpose of section three was to analyse the

working relationships between sisters and ward sisters with respect to the nursing care

quality. While mapping out the situation in the selected hospital (the Faculty Hospital in

Plzeň), we asked the following six research questions: 1. What are the areas where the

hospital sisters may affect the nursing care quality? 2. What obstacles the sisters can see

preventing them from taking part in continuous improvements in the nursing care

quality? 3. How do the hospital sisters co-operate with the respective ward sisters

concerning the nursing care quality? 4. What are the areas where the ward sisters may

affect the nursing care quality? 5. Are there any obstacles preventing the ward sisters

from taking part in continuous improvements in the nursing care quality? 5. How do the

ward sisters co-operate with the respective sisters concerning the nursing care quality?

The questions were asked during informal discussions with ten sisters and ten

wards sisters at the Faculty Hospital in Plzeň. The information and data collected were

processed using the framework analysis method whereby the answers to the research

questions were derived. The research identified the following main problems preventing

the hospital sisters and ward sisters from increasing the nursing care quality: inefficient

time management on the side of ward sisters, insufficient competencies of ward sisters

regarding staff remuneration, insufficient application of the existing nursing-care

quality improvement tools by both sisters and ward sisters, limited engagement of the

hospital sisters and ward sisters in creation of internal standard procedures, and

reluctant attitudes of the hospital staff to changes. Based on the shortcomings identified

through our research we have worked out proposals on practical improvements.
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ÚVOD

Kvalita ošetřovatelské péče je v současné době jednou z hlavních oblastí zájmu

všech zdravotnických organizací, které chtějí nabízet a poskytovat svým klientům

bezpečné a kvalitativně vyšší sluţby. Kaţdý z nás pochopitelně očekává, ţe se mu

takových sluţeb vţdy dostane. Přijatelnou hranici kvality v praxi jasně určují

ošetřovatelské standardy, které je povinno vypracovat a přijmout kaţdé zdravotnické

zařízení a jeţ musejí dodrţovat všichni ti, kdo ošetřovatelskou péči poskytují.

Klíčovou úlohu mají v tomto směru i staniční a vrchní setry, které řídí

poskytování ošetřovatelské péče na stanicích, odděleních či klinikách a zodpovídají za

její úroveň. V rámci své manaţerské pozice vykonávají mnoho funkcí a činností, jimiţ

kvalitu ošetřovatelské péče ovlivňují. Kaţdopádně jejich společným cílem je, aby se

klientům dostávalo minimálně takové úrovně péče, která je v souladu se standardy

a uspokojuje všechny jejich potřeby. Důleţitost práce staničních a vrchních sester

v tomto směru je tedy zřejmá.

Avšak v jakých oblastech a kterými činnostmi se vlastně na kvalitě

ošetřovatelské péče staniční a vrchní sestry podílejí? Jakým způsobem vzájemně na

těchto aktivitách spolupracují? Existují nějaké překáţky, jeţ jim brání nastavenou

„laťku“ zvyšovat? To jsou otázky, na které hledám odpovědi prostřednictvím této práce

na téma „Podíl staničních a vrchních sester na kvalitě ošetřovatelské péče“. Zvolila jsem

si ho vhledem k jeho aktuálnosti i atraktivitě.
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1. SOUČASNÝ STAV

Moderní ošetřovatelství je v oblasti sluţeb oborem, kde panuje vysoká intenzita

práce a v němţ se stále zvyšují nároky na kvalitu poskytované péče. Díky tomu je řízení

ošetřovatelské praxe obzvláště náročné a staniční i vrchní sestry mají v tomto směru

nezastupitelnou a zároveň nelehkou úlohu.

1.1 Staniční a vrchní sestry součástí managementu v ošetřovatelství

1.1.1 Ošetřovatelský management - vymezení základních pojmů

Abychom snáze pronikli do problematiky, kterou se tato práce zabývá, budou

v této kapitole objasněny některé základní pojmy.

Slovo management je převzato a odvozeno z anglického výrazu „manage“,

znamená řízení, vedení, vládnutí či spravování. Kořeny tohoto výrazu sahají aţ

k latinskému slovu manus, ruka. Definic managementu je mnoho. V odborných

publikacích se častěji můţeme setkat například s těmito: „Management je umění jak

dosáhnout cíle organizace rukama a hlavami jiných lidí (15, s. 3)“. „Management je

proces optimalizace vyuţití lidských, materiálních, finančních a technologických zdrojů

k dosaţení organizačních cílů (7, s. 3)“. „Management je proces plnění (řádné, včasné

a v rámci daného rozpočtu) pracovních úkolů pomocí jiných (3, s. 162)“.

Management i ošetřovatelství jsou mladé, dynamicky se rozvíjející disciplíny,

které se vzájemně doplňují. V uţším slova smyslu to znamená, ţe bez efektivního řízení

a vedení lidských zdrojů nelze poskytovat kvalitní ošetřovatelské sluţby. Z toho důvodu

spočívá klíčová úloha na staničních a vrchních sestrách, které zodpovídají za to, aby se

dělaly „správné“ věci, se „správnými“ lidmi a ve „správný“ čas (41).

„Management v ošetřovatelství je souborem ověřených postupů, zkušeností

a metod, které pouţívají sestry manaţerky ke zvládnutí činností potřebných k vytvoření

optimálních podmínek pro poskytování kvalitních ošetřovatelských sluţeb (12, s. 22)“.

Rozvoj této vědní disciplíny je ovšem ovlivňován takzvanými univerzálními faktory.

K těm hlavním patří v první řadě nedostatek moci v rukou manaţerek ošetřovatelství,

jejich recesivní postavení a nerovnocenné rozhodování na jednotlivých stupních řízení.

V kaţdém evropském systému zdravotnictví dominuje medicína a sestra v řídící funkci
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není vţdy vnímána jako rovnocenný partner lékaře. Navíc devadesát procent manaţerů

ošetřovatelství jsou ţeny, coţ je, bohuţel, samo o sobě ještě dalším diskriminačním

momentem. Mezi další univerzální faktory můţeme zařadit dlouhodobý nedostatek

sester, jejich finanční a morální nedocenění, nízký profesionální image a zvýšenou

migraci do zemí západní Evropy. Jedním z pozitivních činitelů je naopak rozvoj

informačního systému, který mohou sestry manaţerky vyuţít k získávání potřebných

informací, k účtování, k dlouhodobému finančnímu plánování či v procesu řízení jako

pomocníka a konzultanta. Kladným a zároveň významným faktorem je i další

vzdělávání sester v ošetřovatelství a managementu na vysokých školách (19, 39).

Staniční a vrchní sestry jsou osobami, které ve zdravotnické organizaci řídí

poskytování ošetřovatelských sluţeb. Posuzují, plánují, uplatňují a vyhodnocují

ošetřovatelskou teorii, výzkum i praxi a zodpovídají za rozvoj oboru ošetřovatelství.

Podporují efektivní komunikaci v týmu i v rámci interakce personálu s pacienty. Šíří

teoretické vědomosti i praktické dovednosti a svůj profesionalismus projevují podporou,

radou a pomocí svým podřízeným. V neposlední řadě pracují i s finančními

a materiálními zdroji. Při výkonu řídících funkcí respektují poţadavky vyplývající

z analýzy 4E, která zahrnuje účelnost (effectiveness), dělání „správných“ věcí, účinnost

(efficiency), provádění věcí „správným“ způsobem, hospodárnost (economy), dělání

věcí s minimálními náklady a odpovědnost (equity), dělání věcí spravedlivě, podle

práva (7, 15).

Moderní řízení ošetřovatelství je sloţitou činností, jejíţ výsledný efekt závisí na

schopnosti staničních a vrchních sester vhodně provázat prioritní úkoly s osobnostními

předpoklady a manaţerskými funkcemi, o kterých bude pojednáno v následujících

kapitolách.

1.1.2 Postavení staničních a vrchních sester v rámci manažerských úrovní

Tato kapitola se zabývá popisem všech manaţerských úrovní v ošetřovatelství,

neboť v rámci zajištění kvalitní ošetřovatelské péče ve zdravotnickém zařízení spolu

kooperují sestry manaţerky na všech funkčních pozicích (3).
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Řízení ošetřovatelské praxe ve zdravotnické organizaci je uskutečňováno na


[…]


hodinu po hodině

- Jednotlivé kategorie/činnosti posuzujte z hlediska časové dotace (kolik času jim

věnujete minuty/den)

Návrh třídění aktivit

a) Administrativní aktivity

- Ţádanky, formuláře atp., telefonické hovory, korespondence, elektronická pošta,

administrativa spojená s personálními činnostmi

b) Manažerské aktivity

- Plánování (ekonomické, personální, materiálně-technické)

- Organizování (koordinace provozu oddělení/kliniky, rozmisťování personálu,

organizace činnosti personálu, porady, objednávka SM (spotřební materiál),

MTZ (materiálně-technické zabezpečení), medikamentů)

- Vedení (řízení adaptačního procesu, řešení pracovních problémů,

interpersonálních konfliktů), Porada

- Personální činnosti (řízení dalšího vzdělávání pracovníků)

- Kontrola (odborná – preventivní, průběţná, následná, kontrola ekonomická –

hospodaření s finančními a materiálně-technickými zdroji, personální –

docházka, dodrţování pracovní doby), Vizita

c) Odborné aktivity

- Ošetřovatelská péče
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- Edukace klientů/pacientů, odborné konzultace

- Organizace vzdělávacích akcí, přednášková činnost

- Samostudium

d) Ostatní aktivity

- Organizace a kontrola vlastní práce

- Neodborné aktivity (neodborná ošetřovatelská a pomocná činnost)

- Komunikace s vnějším prostředím

- Osobní telefonáty, rozhovory s kolegy…

e) Jiné

2. Sledujte podvědomě čas

- Kaţdé ráno (předchozí večer) si sestavte předběţný pracovní program na celý

den (to můţete učinit jen v tom případě, ţe víte, jak váš standardní den vypadá

z hlediska časových intervalů - viz časový snímek dne)

3. Správně si stanovte priority

- Na stanici, oddělení/klinice se priority během dne mohou rapidně měnit

- Naučte se efektivně rozhodovat o tom, co je urgentní, důleţité, běţné a co je

potřeba vykonat aţ poté, kdy jste všechny předchozí povinnosti splnila

- Soustřeďte svůj čas a energii na smysluplné úkoly, které vyţadují vaši

kompetenci

- Neodborné aktivity eliminujte

4. Delegujte úkoly

- Neřešte vše sama, není to vţdy nejrychlejší způsob

- Snaţte se delegovat co nejvíce běţné, kaţdodenní práce

- Vyberte schopnou a dostatečně kvalifikovanou osobu – zpočátku takovou, která

touţí po větší odpovědnosti

- Definujte úkol, který delegujete, poskytněte potřebné instrukce

- Vyjádřete ochotu pomoci v případě, ţe se vyskytne problém

- Nabízejte průběţnou zpětnou vazbu osobě, kterou jste úkolem pověřila

- Očekávejte od svých podřízených to nejlepší, vyjádřete důvěru v jejich

schopnosti, děkujte za snahu, chvalte je - jestliţe úkol splnili
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Příloha 1

RÁMCOVÉ OTÁZKY PRO NESTANDARDIZOVANÝ ROZHOVOR

SE STANIČNÍMI A VRCHNÍMI SESTRAMI

Identifikační údaje

Věk:

Dosaţené vzdělání:

Délka odborné praxe:

Délka praxe ve funkci staniční/vrchní sestry:

Rámcové otázky

1. Co si představujete pod pojmem kvalita ošetřovatelské péče?

2. Jakými konkrétními činnostmi se Vy, jako staniční/vrchní sestra podílíte na

kvalitě ošetřovatelské péče?

3. Povaţujete některou z Vašich činností ve vztahu kvalitě ošetřovatelské péče za

prioritní?

4. Co si představujete pod pojmem kontinuální zvyšování kvality ošetřovatelské

péče?

5. Jaké jsou Vaše perspektivy podílet se na kontinuálním zvyšování kvality

ošetřovatelské péče?

6. Jaké nástroje pouţíváte na Vašem pracovišti v souvislosti se zvyšováním

kvality ošetřovatelské péče?

7. Jaké problémy spatřujete v souvislosti se zajištěním kontinuálního zvyšování

kvality ošetřovatelské péče?

8. Jak byste charakterizovala personální vztahy na Vašem pracovišti?

9. Jaké aktivity vykonáváte v součinnosti se staničními sestrami/vrchní sestrou

v souvislosti s kvalitou ošetřovatelské péče?

10. Jak vnímáte spolupráci se staničními sestrami/vrchní sestrou v souvislosti

s kvalitou ošetřovatelské péče?

Příloha 2

Organizační struktura úseku NPOP ve FN Plzeň

Zdroj: FN Plzeň

Náměstkyně pro ošetřovatelskou péči

Sekretariát
Sekretariát

Zástupkyně NPOP pro styk se
zdravotními školami Zástupkyně NPOP pro klinický

provoz

Vrchní sestra CPL Vedoucí zdravotně-sociální
pracovnice

Vrchní sestra COS
Vrchní sestra CS

Přijímací kanceláře
Vedoucí nutriční terapeut

Vrchní

Staniční

Vrchní

Úsekoví laboranti

Vrchní fyzioterapeut

Úsekoví fyzioterapeuti

Vedoucí

Vedoucí sestry

Příloha 3

Organizační struktura pro tvorbu standardů ve FN Plzeň

Zdroj: FN Plzeň

Náměstkyně pro ošetřovatelskou péči

Komise pro sestavování a kontrolu standardů – dospělí

Komise pro sledování kvality ošetřovatelské péče na

dětských stanicích

Komise pro sestavování a kontrolu standardů JIP

Rada pro rozvoj ošetřovatelské péče

Komise pro sestavování a kontrolu standardů -

laboratoře

Komise pro sestavování a kontrolu standardů –

operační sály a centrální sterilizace

Pracovní skupina - dekubity