POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Lenka NEKLOVÁ**

Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

Oponent diplomové práce: Mgr. Jiřina Otásková, MBA

Katedra: Ošetrovatelství

Název diplomové práce: **Podíl staničních a vrchních sester na kvalitě ošetrovatelské péče**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. **Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka diplomové práce si zvolila aktuální téma, zabývá se nejnižším článkem řízení – staničními sestrami a dále pozicí vrchních sester, jejich možností ovlivnění indikátorů kvality promítající se na poskytování kvalitní ošetrovatelské péče.

Teoretická i praktická část diplomové práce je v souladu, jmenovaná využívá teoretické poznatky, které zasazuje do praxe. Výsledky, ke kterým dospěla, jsou zajímavé, zpracované do přehledných tabulek.

Otázky v dotazníku jsou výstižně formulovány a jejich následné grafické zpracování vhodně podtrhuje text. Závěry jsou dobře využitelné v praxi v oblasti managementu i k publikaci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 4. září 2010 Podpis oponenta diplomové práce.....